О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

30 апреля  2021 года           № 3944-21-00-2/102             город  Житикара

          Житикаринский районный суд Костанайской области в составе
председательствующего судьи Айжановой Ж.Н.,
при секретаре судебного заседания Исмагуловой Г.З.,
с участием представителя истца Нигметова С.Д.,
представителя ответчика В.А.,
рассмотрев в открытом  судебном заседании
гражданское дело по иску  к

о признании сделки действительной,

УСТАНОВИЛ:

         Н.И.   обратилась  в суд с исковым заявлением   к ответчику
И.И. о  признании сделки – соглашения об уплате алиментов на

содержание несовершеннолетнего ребенка действительным.
          В ходе проведения судебного заседания представитель ответчика

В.А. обратился с ходатайством о предоставлении времени для
обсуждения условий заключения мирового соглашения с истцом.
          30 апреля 2021 года в судебном заседании  представители сторон
представили суду для утверждения мировое соглашение, заключенное
сторонами, об урегулировании спора в добровольном порядке.
          Согласно представленному  мировому соглашению стороны
заключили мировое соглашение на следующих условиях:
          1) Истец отказывается   от  исковых  требований к ответчику  о
признании сделки действительной.
          2) Истец обязуется не обращаться в суд с требованием к ответчику о
взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына

, 19 марта 2005 года рождения, до достижения им
совершеннолетия.
          3) Истец отказывается от взыскания с ответчика расходов помощи
представителя и государственной пошлины.
          4) Ответчик, в свою очередь, в течение трех месяцев обязуется ½
доли в недвижимом имуществе по адресу: г. Житикара, ул. , дом
9, передать в собственность истца и предоставить ей
правоустанавливающие документы для регистрации вышеуказанного
недвижимого имущества в Отделе Житикаринского района и земельного
кадастра Филиала некоммерческого  акционерного  общества
«Государственной корпорации «Правительство для граждан» по
Костанайской области.

2

         5) Ответчик отказывается от взыскания с истца расходов помощи
представителя.
         В судебном заседании представители, действующие в интересах
сторон,  подтвердили условия мирового соглашения и просили его
утвердить.
         Изучив представленное мировое соглашение, суд приходит к выводу
о том, что условия данного соглашения не противоречат закону, не
нарушают прав и законных интересов сторон и третьих лиц, в связи с чем,
мировое соглашение может быть утверждено судом, а производство по
делу прекращено на основании подпункта 5) статьи 277 Гражданского
процессуального кодекса Республики Казахстан (далее – ГПК).
          Сторонам разъяснены последствия прекращения производства по
делу, предусмотренные статьей 278 ГПК.
          Согласно части 3 статьи 278 ГПК, прекращая производство по делу
по основанию, предусмотренному подпунктом 5) статьи 277 ГПК, суд в
определении указывает о возврате государственной пошлины в
соответствии с требованиями статьи 107 ГПК.
          В этой связи,  в силу подпункта 3)  пункта 1 статьи 108  Кодекса
Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в
бюджет» истцу подлежит возвращению государственная пошлина в сумме
11 900 тенге.
          Руководствуясь статьями  175-178, 268-269, 277-278 Гражданского
процессуального кодекса Республики Казахстан,  суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

         Утвердить заключенное между истцом  и
ответчиком   мировое соглашение, по условиям
которого:
          1) Истец отказывается   от  исковых  требований  к ответчику о
признании сделки действительной.
          2) Истец обязуется не обращаться в суд с требованием к ответчику о
взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына

, 19 марта 2005 года рождения, до достижения им
совершеннолетия.
          3) Истец отказывается от взыскания с ответчика расходов помощи
представителя и государственной пошлины.
          4) Ответчик, в свою очередь, в течение трех месяцев обязуется ½
доли в недвижимом имуществе по адресу: г. Житикара, ул. , дом
9, передать в собственность истца и предоставить ей
правоустанавливающие документы для регистрации вышеуказанного
недвижимого имущества в Отделе Житикаринского района и земельного
кадастра Филиала некоммерческого  акционерного  общества

3

«Государственной корпорации «Правительство для граждан» по
Костанайской области.
          5) Ответчик отказывается от взыскания с истца расходов помощи
представителя.
          Производство  по гражданскому делу   по иску

к о признании сделки действительной,
прекратить.
           Разъяснить сторонам, что в случае прекращения производства по
делу вторичное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том
же предмете и по тем же основаниям не допускается.
           Разъяснить сторонам,  что в случае неисполнения условий мирового
соглашения, заинтересованная сторона вправе предъявить его к
принудительному исполнению.
          Возвратить истцу Н.И.  государственную пошлину в сумме
11900 (одиннадцать тысяч девятьсот) тенге.
          На определение суда может быть подана частная жалоба, принесено
ходатайство прокурором в Костанайский областной суд через
Житикаринский районный суд в течение десяти рабочих дней со дня
изготовления определения в окончательной форме.

     Судья                                                                                     Ж.Н. Айжанова